STIFTUNG BACHMANN-MUSEUM BREMERVÖRDE

Amtsallee 8 27432 Bremervörde



Stiftung Bachmann-Museum Bremervörde, Amtsallee 8, 27432 Bremervörde

An Herrn Landrat Prietz Landkreis Rotenburg (Wümme) Hopfengarten 2 27356 Rotenburg (Wümme)

Antrag auf Projektzuwendung:

Vorbereitende Maßnahmen der Stiftung Bachmann-Museum Bremervörde für die Gebäudesanierung, Teil 2: Objektbestände Geschichte/Volkskunde/Naturkunde; Auszug aller Objekte aus dem Museumgebäude; Einrichtung von Interimsdepotflächen

Sehr geehrter Herr Landrat Prietz,

seit 2022 bereitet sich die Stiftung Bachmann-Museum Bremervörde auf den Auszug aus dem denkmalgeschützten Museumsgebäude in der Amtsallee 8 vor.

Nach den aktuellen Plänen von Amt 15 muss der komplette Auszug der Stiftung aus dem Gebäude bis Mitte 2024 abgeschlossen sein, um Untersuchungsfreiheit für die anstehende Sanierung zu ermöglichen.

Nachdem 2022 die Sammlungsbestände der Archäologie und Geologie auf ihren Auszug vorbereitet worden sind, liegt der Schwerpunkt der Arbeiten in 2023 bei den **Objektbeständen aus dem Bereich der Volkskunde, Geschichte und Naturkunde (Zoologie, Botanik)**. Die große Herausforderung liegt hier in der Vielfalt der Objekte, die von gerahmten Ölgemälden über Porzellan und Glas bis hin zu Möbeln und Vogelpräparaten reicht. Viele dieser Objekte sind aktuell gar nicht oder für einen Transport unzureichend verpackt.

Die Ausstellung im Bachmann-Museum ist geschlossen.

Die Museumsverwaltung ist erreichbar:

Mo – Fr 09 – 12 Uhr

Mo - Do 14 – 16 Uhr

Ellen Horstrup M.A.

Museumsleiterin

Geschäftsführerin Stiftung Bachmann-Museum Bremervörde

E-Mail: ellen.horstrup@lk-row.de

Durchwahl: 04761/983-4602

Mein Zeichen:

Ihr Zeichen/Nachricht vom:

Datum: 01.08.2022

Bankverbindung: Sparkasse Rotenburg Osterholz IBAN:DE91 2415 1235 0025 1507 80 BIC:BRLADE21R0B

Tel. 04761/983-4603 Fax 04761/983-4610 E-Mail: museum@lk-row.de www.Bachmann-Museum.de



Auch hier soll eine **Reinigung und transportfertige Neuverpackung** der Objekte erfolgen, die für diesen Objektbestand zeitaufwändiger und individueller sein wird. Ein Abgleich der Objektinformationen mit den vorhandenen Einträgen in der Datenbank ermöglicht im weiteren Verlauf eine genaue Standortverwaltung.

Darüber hinaus müssen alle Sammlungsobjekte (ca. 50.000) im Jahr 2023 bis zur Fertigstellung der finalen Depotlösung an einen anderen Standort umgelagert werden, der entsprechend hergerichtet und mit Lagertechnik ausgestattet werden muss. Dabei soll, wenn möglich auf die bereits vorhandenen Regale aus dem Museumsgebäude zurückgegriffen werden. Diese befinden sich zum großen Teil auf dem kontaminierten Dachboden, so dass sie vor dem Abbau und Transport fachmännisch gereinigt werden müssen.

Die anfallenden Mietkosten für dieses Interimsdepot werden über den Antrag "Kosten für Miete und Unterhaltung eines Interimsdepots für die Sammlungsobjekte aus dem Gebäude Amtsallee 8" abgedeckt.

Um den wichtigen Kontakt zu den Schulklassen während der Sanierung nicht abreißen zu lassen, soll eine verkleinerte Ausstellung zur Steinzeit in ein anderes Gebäude umziehen und dort auch Unterbringungsmöglichkeiten für zwei Schulklassen bereitgestellt werden. So können die erfolgreichen Programme im "Steinzeitlager" weitergeführt werden und neue Angebote etabliert werden. Der bereits für 2022 vorgesehene und genehmigte Umzug verschiebt sich in das Jahr 2023, da bisher keine neuen Räume gefunden werden konnten.

Zusätzlich zu den dringend anstehenden aktuellen Maßnahmen sollen 2023 die langfristigen museumsrelevanten Planungen für die neue Dauerausstellung (Zeit- und Ablaufplan für alle Arbeitsbereiche) und für die Konkretisierung des Gesamtprojektes "Museumsquartier Bachmann-Museum" in Angriff genommen werden.

Die Stiftung Bachmann-Museum Bremervörde bittet daher den Landkreis Rotenburg (Wümme) um die **notwendige finanzielle Zuwendung in Höhe von 450.000 €**.

Eine ausführliche Kostenübersicht der Stiftung Bachmann-Museum liegt diesem Antrag bei. Das Projekt soll bis Mitte 2024 abgeschlossen sein. Um mit den Vorbereitungen frühzeitig starten zu können, bittet die Stiftung Bachmann-Museum um einen vorzeitigen Maßnahmebeginn.



Die entstehenden Kosten können nicht über die jährlichen Zuwendungen des Landkreises nach der Vereinbarung von 2017 oder andere bereits gewährte Zuwendungen abgedeckt werden.

Mit freundlichen Grüßen

Vorstandsvorsitzender

Stiftung Bachmann-Museum Bremervörde

Vorstandsmitalied

Stiftung Bachmann-Museum Bremervörde